
Doprovodné akce:

8. června 2013, 18:00–23:00, 
areál zámku v Roztokách: 
Muzejní noc – prezentace balonu Captif

13. června 2013, 14:00, 
areál zámku v Roztokách:
Inaugurace známky a příležitostné poštovní dopisnice, 
vydaných k výročí balonové pošty, autogramiáda autora 
návrhu Jiřího Boudy

14.–16. června 2013, 
Balonová Fiesta 

11.–12. června 2013, 
budova NTM Praha: 
4. ročník leteckého historického semináře 
„Od balonu k transatlantickým letům“

7. září 2013, 15:00, 
areál zámku v Roztokách: Jiřinkové slavnosti - 
tentokrát ve znamení balonů, prezentace balonu Captif, 
módní přehlídka volnočasových dobových modelů

8. a 26. června, 7. září a 25. září, 23. října 2013, 
16:00, výstavní síň Středočeského muzea v Roztokách: 
Komentovaná prohlídka výstavy - 
Ing. Vladimír Lacina, Pavel Sviták, Mgr. Tomáš Rezek

Historie vzduchoplavby 

a balonového sportu 

Vzhůru 
k výšinám

Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, Balonklub Praha 
a Národní technické muzeum Vás zvou na výstavu

Ve
lká

 v
ýs

ta
vn

í s
íň

 / 
17

. k
vě

te
n 

–2
8.

 ří
je

n 
20

13
O

te
vř

en
o 

stř
ed

a 
až

 n
ed

ěl
e 

10
–1

8 
ho

di
n

Vernisáž výstavy: 
čtvrtek 16. května 2013, 17:00



„Vzhůru k výšinám!“ – zní 
poslední povel kapitána balonu 
před startem, a mohutná koule 
křehké konstrukce za potlesku 
přihlížejících majestátně stoupá 
k oblakům. Je až s podivem, jak 
stejný byl a je scénář vzletu balonu 
kdysi i dnes. A jak nás balony 
stále nepřestávají fascinovat.

Dne 21. listopadu 1783 poprvé 
vzlétli k volné balonové plavbě 
první lidé, Pilâtre de Rozier 
a markýz François-Laurent 
d’Arlandes, v balonu bratří 
Mongolfiérů. 

Při příležitosti 230. výročí prvního 
startu balonu s lidskou posádkou 
připravilo Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy unikátní 
soubor dokumentů 
o nejzajímavějších okamžicích 
české vzduchoplavby od jejích 
prvopočátků po současnost.

Autory výstavy jsou balonový 
pilot Ing. Vladimír Lacina, 
Pavel Sviták a Mgr. Tomáš Rezek

Vernisáž výstavy proběhne 
v areálu zámku v Roztokách 
dne 16. května 2013 v 17:00 

Úvodní slovo pronese 
historik letectví Pavel Sviták

Prezentace balonu Captif, 
jazzové trio Kush, rekordman 
v jízdě na vysokém kole


